
資料　１

項　目

新　規 月間有効 新　規 月間有効 計 うち県外

年　度 （月平均） （月平均）

平成 27 年度 79,742 27,975 117,011 26,615 25,691 2,214 0.95 24,886 21.3 7.8 32.2 7.7

28 74,940 26,760 126,009 29,333 25,598 2,195 1.10 24,960 19.8 7.1 34.2 8.0

29 71,168 25,452 135,752 31,898 25,319 2,060 1.25 24,693 18.2 6.5 35.6 8.3

30 69,009 24,892 140,219 33,027 23,610 1,762 1.33 23,163 16.5 5.8 34.2 7.9

元 70,220 25,673 139,511 33,554 22,911 1,529 1.31 22,690 16.3 5.6 32.6 7.4

2 71,490 29,059 98,314 23,060 20,663 1,024 0.79 20,957 21.3 7.6 28.9 5.9

3 75,716 31,155 112,074 25,751 19,883 1,171 0.83 20,037 17.9 6.5 26.3 5.3

令和 4 年度 71,107 30,765 136,081 32,125 20,158 1,215 1.04 20,369 15.0 5.3 28.3 5.5

▲ 6.1 ▲ 1.3 21.4 24.7 1.4 3.8 0.21 1.7 ▲ 2.9 ▲ 1.2 2.0 0.1

項　目

新　規 月間有効 新　規 月間有効 計 うち県外

年　度 （月平均） （月平均）

平成 11 年度 73,675 26,528 31,940 6,209 18,329 5,482 0.23 12,886 40.3 17.3 24.9 5.8

12 81,243 27,933 39,555 7,903 22,706 7,885 0.28 14,902 37.7 15.7 27.9 6.8

13 84,679 30,043 39,253 7,941 21,288 6,121 0.26 15,252 38.9 16.0 25.1 5.9

14 90,030 30,824 50,172 10,038 24,682 7,376 0.33 17,452 34.8 14.5 27.4 6.7

15 95,610 31,151 55,778 11,319 27,843 9,042 0.36 18,949 34.0 14.0 29.1 7.4

16 103,479 33,184 66,074 13,885 30,102 10,409 0.42 19,876 30.1 11.9 29.1 7.6

17 107,394 34,983 71,754 15,100 29,822 7,942 0.43 21,879 30.5 12.1 27.8 7.1

18 102,806 33,500 71,805 14,986 30,708 8,063 0.45 22,812 31.8 12.7 29.9 7.6

19 96,950 31,781 63,681 13,383 29,245 7,931 0.42 21,514 33.8 13.4 30.2 7.7

20 97,193 31,498 53,830 11,029 25,040 3,738 0.35 21,460 39.9 16.2 25.8 6.6

21 103,544 35,556 52,577 9,989 24,361 1,408 0.28 23,162 44.1 19.3 23.5 5.7

22 121,540 38,974 60,412 12,181 24,888 2,282 0.31 22,823 37.8 15.6 20.5 5.3

23 126,393 43,124 63,905 13,222 25,476 3,049 0.31 22,871 35.8 14.4 20.2 4.9

24 96,557 35,360 71,000 14,923 25,969 2,642 0.42 23,888 33.6 16.3 26.9 6.1

25 88,626 31,855 84,676 18,237 26,212 2,713 0.57 24,067 28.4 11.0 29.6 6.9

26 83,200 29,377 96,161 21,504 25,549 2,458 0.73 23,583 24.5 9.1 30.7 7.2

27 79,742 27,975 108,068 24,441 25,691 2,214 0.87 24,052 22.3 8.2 32.2 7.7

28 74,940 26,760 115,705 26,864 25,598 2,195 1.00 23,905 20.7 7.4 34.2 8.0

29 71,168 25,452 122,977 28,882 25,319 2,060 1.13 23,690 19.3 6.8 35.6 8.3

30 69,009 24,892 125,307 29,453 23,610 1,762 1.18 22,290 17.8 6.3 34.2 7.9

元 70,220 25,673 124,764 29,908 22,911 1,529 1.16 21,798 17.5 6.1 32.6 7.4

2 71,490 29,059 89,381 20,882 20,663 1,024 0.72 20,224 22.6 8.1 28.9 5.9

3 75,716 31,155 102,676 23,536 19,883 1,171 0.76 19,308 18.8 6.8 26.3 5.3

令和 4 年度 71,107 30,765 122,892 28,993 20,158 1,215 0.94 19,587 15.9 5.6 28.3 5.5

▲ 6.1 ▲ 1.3 19.7 23.2 1.4 3.8 0.19 1.4 ▲ 2.9 ▲ 1.2 2.1 0.1

【就業地別】一般職業紹介状況(新規学卒を除き、パートタイムを含む)
（単位：件・人・％・倍・ポ）

【受理地別】一般職業紹介状況(新規学卒を除き、パートタイムを含む)

（単位：件・人・％・倍・ポ）
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（単位　：　人 ・ ％）

産業別 A ・B C Ｄ E Ｆ Ｇ H Ｉ Ｊ Ｋ L Ｍ Ｎ Ｏ P Ｑ Ｒ Ｓ ・ Ｔ

農・林 公　　務

全産業

年　度 漁　業 その他

平成 27 年度 678 17 5,511 3,595 160 10,383 4,197 15,775 1,093 3,014 3,608 11,753 5,660 2,154 27,473 434 15,272 6,234 117,011

28 713 27 6,042 4,254 78 4,820 4,603 16,869 1,100 3,222 3,952 13,265 6,332 2,300 29,759 423 16,487 6,763 126,009

29 769 51 7,572 4,402 84 8,850 4,711 17,734 1,248 4,141 4,418 14,862 6,501 2,618 34,018 547 16,397 6,829 135,752

30 622 49 7,994 4,897 134 9,368 5,412 18,722 1,126 4,305 4,631 15,712 5,959 2,510 35,036 486 15,626 7,630 140,219

元 479 21 8,386 4,463 124 9,361 5,621 17,480 1,095 3,440 3,971 16,403 5,705 2,721 37,571 449 14,575 7,646 139,511

2 477 42 7,610 2,995 104 5,945 4,229 8,913 683 2,057 2,937 7,319 3,343 2,414 32,581 523 8,608 7,534 98,314

3 611 49 7,780 3,581 119 6,780 4,616 10,392 879 2,981 3,495 10,612 3,892 2,609 35,256 451 10,186 7,785 112,074

令和 4 年度 601 50 8,626 4,783 158 7,065 5,922 13,728 1,041 3,537 4,171 15,184 5,288 2,860 39,598 501 15,211 7,757 136,081

産業別構成比 0.4 0.0 6.3 3.5 0.1 5.2 4.4 10.1 0.8 2.6 3.1 11.2 3.9 2.1 29.1 0.4 11.2 5.7 100.0

▲ 1.6 2.0 10.9 33.6 32.8 4.2 28.3 32.1 18.4 18.7 19.3 43.1 35.9 9.6 12.3 11.1 49.3 ▲ 0.4 21.4

　　注1 ：平成19年11月改訂の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

　　注2 ： 平成元年度からパートタイムを含む数値で計上。

資料　2－1
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（単位　：　人 ・ ％）

産業別 A ・B C Ｄ E Ｆ Ｇ Ｇ H Ｉ Ｉ Ｊ Ｊ Ｋ L Ｍ Ｎ Ｏ P Ｑ Ｒ Ｒ Ｓ ・ Ｔ

農・林 公　　務

全産業

年　度 漁　業 その他

平成 11 年度 285 24 4,635 2,358 32 1,852 ― ― 7,638 ― 1,119 ― ― ― ― ― ― ― ― 13,681 ― 316 31,940

12 344 14 4,655 2,870 57 2,084 ― ― 9,735 ― 1,532 ― ― ― ― ― ― ― ― 17,842 ― 422 39,555

13 320 12 4,693 3,123 33 2,232 ― ― 8,609 ― 1,393 ― ― ― ― ― ― ― ― 18,255 ― 583 39,253

14 463 24 4,961 5,829 20 2,996 ― ― 12,581 ― 1,445 ― ― ― ― ― ― ― ― 20,850 ― 1,003 50,172

15 399 15 5,269 6,519 32 3,548 ― ― 12,426 ― 1,771 ― ― ― ― ― ― ― ― 24,779 ― 1,020 55,778

16 413 22 5,323 8,216 44 4,392 ― ― 11,755 ― 1,920 ― ― ― ― ― ― ― ― 33,023 ― 966 66,074

17 377 12 5,880 8,169 46 ― 5,689 3,526 ― 8,766 ― 1,155 640 ― 6,908 ― 732 9,397 210 ― 19,210 1,037 71,754

18 363 20 6,075 6,500 51 ― 6,583 3,892 ― 8,215 ― 1,058 873 ― 6,507 ― 763 11,178 394 ― 17,204 2,129 71,805

19 388 24 5,261 2,735 49 ― 7,081 3,004 ― 7,904 ― 1,071 728 ― 6,172 ― 964 11,392 318 ― 14,477 2,113 63,681

20 369 3 4,247 2,304 43 ― 5,791 2,474 ― 6,555 ― 757 911 2,246 4,818 1,915 1,180 10,883 186 ― 6,608 2,540 53,830

21 414 15 3,819 2,050 53 ― 5,437 1,880 ― 5,836 ― 608 955 2,104 4,672 1,995 1,136 11,538 241 ― 6,423 3,401 52,577

22 527 14 3,454 1,965 33 ― 7,864 1,661 ― 6,489 ― 513 1,159 2,270 5,383 2,376 1,457 14,233 349 ― 7,432 3,233 60,412

23 564 7 3,620 2,024 61 ― 7,355 2,354 ― 6,747 ― 699 1,512 2,258 5,709 2,561 1,575 16,071 308 ― 7,319 3,161 63,905

24 620 12 3,691 2,454 54 ― 8,309 2,290 ― 7,554 ― 798 1,435 2,735 6,268 2,616 1,493 17,982 312 ― 8,944 3,433 71,000

25 753 30 4,657 2,685 88 ― 8,368 3,033 ― 8,682 ― 705 1,678 3,345 8,754 3,010 1,817 20,262 386 ― 12,204 4,219 84,676

26 595 25 4,995 3,129 120 ― 8,818 3,716 ― 11,097 ― 847 2,117 3,505 9,290 3,884 1,942 23,657 540 ― 13,359 4,525 96,161

27 676 17 5,224 3,357 160 ― 9,810 4,028 ― 13,224 ― 936 2,543 3,222 10,522 4,434 2,036 26,952 428 ― 14,290 6,209 108,068

28 711 27 5,731 4,024 78 ― 9,306 4,298 ― 13,864 ― 935 2,744 3,508 11,761 4,758 2,171 29,034 420 ― 15,665 6,670 115,705

29 767 93 7,101 4,092 84 ― 8,208 4,248 ― 13,983 ― 1,107 3,236 3,805 13,108 5,090 2,479 33,169 538 ― 15,104 6,765 122,977

30 621 49 7,389 4,601 133 ― 8,673 4,882 ― 14,256 ― 934 3,328 3,770 13,864 4,652 2,364 33,633 485 ― 14,095 7,578 125,307

元 480 21 7,905 4,189 128 ― 8,424 5,248 ― 12,743 ― 915 2,521 3,335 14,654 4,194 2,534 36,303 446 ― 13,277 7,447 124,764

2 453 42 7,133 2,788 106 ― 5,451 4,037 ― 6,422 ― 484 1,729 2,618 6,093 2,467 2,297 31,690 521 ― 7,585 7,465 89,381

3 584 49 7,353 3,312 119 ― 6,215 4,439 ― 8,133 ― 722 2,518 3,245 9,194 3,029 2,396 34,173 449 ― 9,125 7,621 102,676

令和 4 年度 600 50 8,223 4,404 158 ― 6,286 5,532 ― 10,242 ― 762 2,881 3,815 13,372 4,228 2,725 38,211 494 ― 13,286 7,623 122,892

産業別構成比 0.5 0.0 6.7 3.6 0.1 ― 5.1 4.5 ― 8.3 ― 0.6 2.3 3.1 10.9 3.4 2.2 31.1 0.4 ― 10.8 6.2 100.0

2.7 2.0 11.8 33.0 32.8 ― 1.1 24.6 ― 25.9 ― 5.5 14.4 17.6 45.4 39.6 13.7 11.8 10.0 ― 45.6 0.0 19.7

　　注1 ：平成19年11月改訂の「日本標準産業分類」に基づく区分により表章したもの。

　　注2 ： 平成元年度からパートタイムを含む数値で計上。

　　注3 ：産業分類各項目のうち、途中から表示のないもの、表示が始まっているものは、いずれも日本標準産業分類の分類項目の新設・変更によるもの。

資料　2－2
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資料　3

（単位：人・％）

規模別

年　度

平成 28 年度 76,625 26,553 12,300 4,228 3,256 3,047 126,009

29 85,006 27,937 12,655 4,141 3,032 2,981 135,752

30 85,818 29,755 12,956 4,346 3,692 3,652 140,219

元 83,086 29,511 13,574 4,961 4,489 3,890 139,511

2 60,610 20,836 8,894 3,230 2,770 1,974 98,314

3 68,761 23,470 10,386 4,068 3,248 2,141 112,074

令和 4 年度 83,201 28,990 12,947 4,573 3,543 2,827 136,081

規模別構成比 61.1 21.3 9.5 3.4 2.6 2.1 100.0

対前年度増減率 21.0 23.5 24.7 12.4 9.1 32.0 21.4

（単位：人・％）

規模別

年　度

平成 24 年度 40,977 13,382 8,773 3,165 3,376 1,327 71,000

25 51,429 16,632 9,503 2,914 2,470 1,728 84,676

26 58,822 19,048 10,062 3,370 2,652 2,207 96,161

27 64,130 22,231 12,124 3,861 2,834 2,888 108,068

28 67,646 25,354 12,066 4,282 3,316 3,041 115,705

29 74,377 26,129 12,320 4,166 3,015 2,970 122,977

30 73,379 27,700 12,568 4,344 3,670 3,646 125,307

元 70,768 27,666 13,032 4,959 4,453 3,886 124,764

2 53,135 19,992 8,325 3,230 2,732 1,967 89,381

3 60,928 22,385 9,979 4,065 3,185 2,134 102,676

令和 4 年度 72,743 26,821 12,528 4,563 3,525 2,712 122,892

規模別構成比 59.2 21.8 10.2 3.7 2.9 2.2 100.0

対前年度増減率 19.4 19.8 25.5 12.3 10.7 27.1 19.7

合計

【就業地別】　事　業　所　規  模  別  新  規  求  人  数

２９人以下 ３０～９９人 １００～２９９人 ３００～４９９人 ５００～９９９人 １，０００人以上 合計

【受理地別】　事　業　所　規  模  別  新  規  求  人  数

２９人以下 ３０～９９人 １００～２９９人 ３００～４９９人 ５００～９９９人 １，０００人以上



資　料　4

（単位：件・人・％）

                   年　度 令和4年度 令和3年度

　　　項　目 構成比 構成比

　新規求職申込件数 71,107 100.0 75,716 100.0

　　うち常用 70,601 99.3 75,056 99.1

　　うち臨時・季節 506 0.7 660 0.9

    雇用保険受給資格決定件数 19,501 27.4 19,538 25.8

　　うち中高年 33,396 47.0 34,842 46.0

　月間有効求職者数（月平均） 30,765 100.0 31,155 100.0

　　うち常用 30,548 99.3 30,915 99.2

　　うち臨時・季節 217 0.7 240 0.8

　　雇用保険受給者実人員 5,982 19.4 6,924 22.2

　　うち中高年 15,046 48.9 15,163 48.7

※常用とは、雇用契約において雇用期間の定めがないか、又は4ヶ月以上の雇用期間が定められているもの（季節労働を除く。）をいう。

※臨時・季節について、臨時とは、雇用契約において1ヶ月以上4ヶ月未満の雇用期間が定められているものをいい、

　 季節とは、季節的労働需要に対して就労するもの、又は季節的な余暇を利用して一定の期間（4ヶ月未満、4ヶ月以上の別を問わない。）

   を定めて就労するものをいう。

※中高年とは、高年齢者等の雇用の安定等に関する法律第2条第1項に基づき厚生労働省令で定める45歳以上の者をいう。

【受理地別】　求       職       状       況



資料　５

（単位 ： 件・人・％・ポ）

項　目 就職件数

 年　度 常用 臨時・季節 常用 臨時・季節 構成比

平成 11 年度 18,329 12,847 12,151 696 5,482 651 4,831 2,196 12.0

(70.1) (94.6) (5.4) (29.9) (11.9) (88.1)

12 22,706 14,821 14,018 803 7,885 705 7,180 2,644 11.6

(65.3) (94.6) (5.4) (34.7) (8.9) (91.1)

13 21,288 15,167 14,339 828 6,121 737 5,384 2,714 12.7

(71.2) (94.5) (5.5) (28.8) (12.0) (88.0)

14 24,682 17,306 16,357 949 7,376 3,703 3,673 3,348 13.6

(70.1) (94.5) (5.5) (29.9) (50.2) (49.8)

15 27,843 18,801 17,569 1,232 9,042 3,781 5,261 3,869 13.9

(67.5) (93.4) (6.6) (32.5) (41.8) (58.2)

16 30,102 19,693 18,498 1,194 10,409 5,517 4,892 4,439 14.7

(65.4) (93.9) (6.1) (34.6) (53.0) (47.0)

17 29,822 21,880 20,483 1,397 7,942 6,704 1,238 5,611 18.8

(73.4) (93.6) (6.4) (26.6) (84.4) (15.6)

18 30,708 22,645 20,868 1,777 8,063 6,952 1,111 5,947 19.4

(73.7) (92.2) (7.8) (26.3) (86.2) (13.8)

19 29,245 21,314 19,498 1,816 7,931 6,608 1,323 5,559 19.0

(72.9) (91.5) (8.5) (27.1) (83.3) (16.7)

20 25,040 21,302 19,087 2,215 3,738 3,068 670 4,957 19.8

(85.1) (89.6) (10.4) (14.9) (82.1) (17.9)

21 24,361 22,953 20,222 2,731 1,408 1,037 371 5,426 22.3

(94.2) (88.1) (11.9) (5.8) (73.7) (26.3)

22 24,888 22,606 19,961 2,645 2,282 1,783 499 5,747 23.1

(90.8) (88.3) (11.7) (9.2) (78.1) (21.9)

23 25,476 22,427 20,085 2,342 3,049 2,274 775 5,754 22.6

(88.0) (89.6) (10.4) (12.0) (74.6) (25.4)

24 25,969 23,327 20,896 2,431 2,642 2,169 473 5,825 22.4

(89.8) (89.6) (10.4) (10.2) (82.1) (17.9)

25 26,212 23,499 21,396 2,103 2,713 2,363 350 5,905 22.5

(89.6) (91.1) (8.0) (10.4) (9.0) (1.3)

26 25,549 23,091 21,093 1,998 2,458 2,027 431 5,624 22.0

(90.4) (91.3) (8.7) (9.6) (82.5) (17.5)

27 25,691 23,477 21,023 2,454 2,214 1,844 370 5,815 22.6

(91.4) (89.5) (10.5) (8.6) (83.3) (16.7)

28 25,598 23,403 21,021 2,382 2,195 1,817 378 5,664 22.1

(91.4) (89.8) (10.2) (8.6) (82.8) (17.2)

29 25,319 23,259 21,046 2,213 2,060 1,722 338 5,655 22.3

(91.9) (90.5) (9.5) (8.1) (83.6) (16.4)

30 23610 21,848 19,923 1,925 1,762 1,510 252 5658 24.0

(92.5) (91.2) (8.8) (7.5) (85.7) (14.3)

元 22,911 21,382 19,684 1,698 1,529 1,337 192 5,512 24.1

(93.3) (92.1) (7.9) (6.7) (87.4) (12.6)

2 20,663 19,639 18,014 1,625 1,024 899 125 5,267 25.5

(95.0) (91.7) (8.3) (5.0) (87.8) (12.2)

3 19,883 18,712 17,300 1,407 1,171 1,018 152 5,116 25.7

(94.1) (92.5) (7.5) (5.9) (87.0) (13.0)

令和 4 年度 20,158 18,943 17,527 1,416 1,215 1,071 144 4,920 24.4

(94.0) (92.5) (7.5) (6.0) (88.1) (11.9)

1.4 1.2 1.3 0.6 3.8 5.2 ▲ 5.3 ▲ 3.8 ▲ 1.3

注： 保 受給者とは、雇用保険受給者のことである。平成８年度からはパートタイム就職者を含む。

注：（　　）は構成比

対前年度増減率

【 受 理 地 別 】 就 職 状 況

県 内 県 外 保　受　給　者


